Diui-
sio hu-
ius tra-
ctatus.

A iij moria

EPISTOLA.

moria recentiori expedit retineri .
in reliquis cùm dispositio patientis
id exiget, capita eis accommodata re-
legendo , memoriam renouare satis
erit . Intellige interim pie lector in
bunc librum & illa, quæ complures
longa experientia docti obserua-
runt, & quæ etiam authores scriptis
suis tradiderunt, quam fieri patuit,
breuissime esse congesta . Etenim
id nobis curæ fuit , ne præter quam
opus erat, longi essemus, ob quam e-
tiam causam nonnulla interdum in
posterioribus partibus libri breviter
replicauimus , quæ superioribus ca-
pitibus copiosè dicta erant , ne scili-
ceret Lector ad illa prolixiora , cùm
hæc satis pro tempore & laco esse
possent, se referre cogeretur .

Vale & boni consilens quæ
ad tuum laborem subleuan-
dum sunt conscripta ,
Dominum Iesum
pro nobis
ora .

B R E V I S
METHODVS AD
EOS ADIVVANDOS,
 QVI MORIVNTVR.

D E I I S, Q V A E
 pertinent ad eum , qui
 adiuuat morientem .
 Caput Primum.

N T ELLI
 gat in pri-
 mis , qui
 dat operā
 eis iuuan-
 dis, qui ex
 hac vita de-
 cedūt, quā
 ti sit mo-
 menti , & quām verē charitatis o-
 pus, proximis in tali statu constitu-
 tis, vbi de summa rerum agitur, sub-
 uenire. Nullibi enim grauius erfa-
 tur, & cùm mors semel tantum acci-
 dat, si quis error hic admittitur,
 nullo ingenio corrigi potest . adde
 quòd sēpe accidit, vt huiusmodi mi-
 nisterio diuina prouidentia ad por-
 tum æternæ salutis eos adducat, qui

A iiiij fine

EPISTOLA.

moria recentiori expedit retineri .
in reliquis cùm dispositio patientis
id exiget, capita eis accomodata re-
legendo , memoriam renouare satis
erit . Intellige interim pie lector in
hunc librum & illa, quæ complures
longa experientia docti obserua-
runt, & quæ etiam authores scriptis
suis tradiderunt, quam fieri patuit,
breuissimè esse congeta . Etenim
id nobis curæ fuit , ne præter quam
opus erat, longi essemus, ob quam e-
tiam causam nonnulla interdum in
posterioribus partibus libri breviter
replicauimus , quæ superioribus ca-
pitibus copiosè dicta erant , ne scili-
ceret Lector ad illa prolixiora , cùm
hæc satis pro tempore & laco esse
possent, se referre cogeretur .

Vale & boni consilens quæ
ad iuum laborem subleuan-
dum sunt conscripta ,
Dominum Iesum
pro nobis
ora .

B R E V I S
M E T H O D U S A D
E O S A D I V V A N D O S ,
Q V I M O R I V N T V R .

D E I I S , Q V A E
pertinent ad eum , qui
adiuuat morientem .

Caput Primum.

N T E L L I
gat in pri-
mis , qui
dat operā
eis iuuan-
dis, qui ex
hac vita de-
cedūt, quā
ti sit mo-

menti , & quām veræ charitatis o-
pus, proximis in tali statu constitu-
tis, vbi de summa rerum agitur, sub-
uenire. Nullibi enim grauius erat-
tur, & cùm mors semel tantum acci-
dat, si quis error hic admittitur,
nullo ingenio corrigi potest . adde
quòd sèpe accidit, vt huiusmodi mi-
nisterio diuina prouidentia ad por-
tum æternæ salutis eos adducat, qui

A iiiij fine

Methodus adiuuandi

sine ipso in eternū erāt perituri, vel certè in purgatorio grauiores ac diuturniores poenās passuri, aut si neutrum horū euenit, illud quidem certè hæc functio, quod ad alia spe stat, boni adfert, ut moriētes in maiore decidat charitate, & contra; ac proinde etiā maiore post hāc vitam beatitudine apud Deū, et gloria perfruantur. Quod si eos, qui sani sunt magoū est opus pietatis, ad hæc ipsa, per prædicationē & sacramento-rum ministeriū, vel quavis ratione adiuuare, cùm & alio tempore & aliis mediis, id fieri, & postquam adiuti erūt, ab accepta gratia excidere possint, quantò maius est iam iā ex hac vita in aliam migraturis succurrere, cùm illud sit certissimum, quod ubi ceciderit lignum ad Austrum, aut ad Aquilonem, in quocunque loco ceciderit, ibi erit? si benè vitam finierit, in Austro erit æternæ salutis: si male, in Aquilone eternæ miseric.

DEINDE aduertat, quod ipse impates admodū vires ex se habeat, ad tantū opus, scilicet cooperādi Deo ad salutem animarū, morte præser-tim imminente, cùm propter vim morbi, ratio à consideratione rerū salubriū distrahi solet, & propter timoris aliorūq; affectuum vehemen-

-tiam,

Sibi dissi-dens in deo collo cet spem benè se gerendi.

eos, qui moriuntur. 5

tiam, minus apti ferè sunt homines, vt negotiū suæ salutis, prout oportet, transfigant: cùm tamen Dæmon sciens, quòd modicū tempus habet, omnes vires suas exerat, vt morientē, si qua ratione possit, perdat, & vt malignus est & sagax, id multis modis (quantū à Deo permittitur) curaret. Vnde qui hoc officio fungitur, humiliter corā Deo suā imbecillitatē agnoscat, & sibi diffidet, totā spem bene gerēdi, & quod intendit cōsequédi, in diuino auxilio constituat.

Rurissimam habeat intentionem iuuandi morientes in tanta necessitate ad ultimū finem suū asequendū, considerando, quòd imago Dei quòd Christi membra, quòd ipfius sanguine & vita redempti sunt. & quasi substituatur à Christo, ad illos adiuuādos, quos ipse tantopere diligit, & quorū fatus, in ipfius magnū honorem & gloriā cedit, excitet in se vehemens salutis eorū desideriū, & omni studio cooperari Dei prouidētiæ conetur, ne fructus mortis D.N.Iesu Christi in eis pereat.

Quia ergo hoc officium, ex obedientia, vel charitate exercet, pro gratia adiuuādi morientes quotidie in uniuersum oret, & peculiari affectu, cùm pro singulis eorū, ad quos

Intentio
pura ac de-
sideriū iu-
uandi fit
vehementē.

oradū pro
moriētib.
in vniuer-
sum, & in
particula-
ri.

Methodus adiuuandi

juuandos vocatur, tam dum ad eorum domos se confert, quam dum in eisdem manet, ac per breues elevationes cordis, desiderium salutis morientiū in se redouet, & ad eos applicet: sacrificiis etiam Missarum hoc ipsum in genere, & in particuliari faciat.

Præmedietur res licendas, et ordinē, & modū pro varieitate personarum.

Ras ipsas, quæ dicendæ sunt, vel agendæ, ac modum & ordinē earum, benè intelligat, & in memoria habeat, nè accidat, ut cū exigua morientis utilitate, et astantiū minore ædificatione suū faciat officium: et si ad unam concionem habendā, studium, ad res opportunas, & ordine congruo dicendas adhibetur, quanto magis ad negocium hoc tā arduum, præmeditatio, & rerum, & ordinis erit necessaria: est tamen ad uertendū, quod nec res eadem semper, nec eodem modo erunt dicendæ, sed pro dispositione varia morientium, & loci ac temporis maiori, vel minori commoditate (de quibus infra) variari oportebit. aliter enim cum magnis, quam cum plebeiis hominibus; aliter cū doctis & ingeniosis, quam cum indoctis ac rudibus, aliter cū exercitatis in rebus spiritualibus, quam in exercitatis; aliter cū cholericis & impatienti

bus,

bus, aliter cum iis, qui sedato & pacieoti animo sunt, agendum est. prioribus enim pauca, selecta, erudita, et opportunè dicta; posterioribus, plura magis explicata, & ipsorum capiui accommodata quadrare solent: cum eiusdem etiam naturæ & qualitatis hominibus, aliter si sensibus valent, aliter si iam sunt hebetiores, aliter si morbus non affigit doloribus, aliter si affligat, aliter si tempus sufficit, aliter si breve est, procedendum erit. Vnde praeter illa documenta, quæ in genere prescribi possunt, distinctione semper opus habebit, qui iuvat morientem, ut scilicet vtratur iis omniibus, quæ præmeditatus est, vel tantum quibusdam eorum, pro re nata, & prout expedire ad præsens iudicauerit: non uno contextu omnia dicendo, nec properanter, nec uno tono, sed paulatim dicet quæ opportunè dici, & audiri ab ergo poterunt; interrumpendo filum dicendorum partim silentio, ut melius ille digerat quæ audiuit, vel sponte sua utiliter cogitet, vel ut quietescat, partim interrogando de aliis rebus communibus, & partim orando prece, & alios ad hoc ipsum hortando, & postea prosequatur quæ cœpit. Clausulæ loquentis sint breves, &

Methodus adiuandi

sermo simplex, & pium affectum ostendens, & cum prudentibus & grauibus, non tam iustruentis phrasis, quam in memoriam redigentis, vel quod ab eis fieri creditur rofessantis, ubi expediet.

Si non est perspecta ægrotantis, ad quem accedit, persona, & habitudo, & occasio detur, in ipso itinere curet, qualis ille sit, & quomodo se habeat, cogitoscere, idest an sit vir eruditus, an prudens, an patientis, an utatur integris sensibus & iudicio, an credatur vicinus mortis, an testamentum fecerit, an confessus fuerit, an communicauerit, & extremamunctionem sumpserit, quod vitæ genus tenuerit, an aliquid in eo sit magni momenti, de quo admoneri debeat, an se afflictum in spiritu ostendat, an integro sit auditu, ut bene audiat, si quid loquatur submissè &c. ipse etiam obseruet mores hominis, & non ex abrupto incipiat, sed etiam ingressus ad infirmum, ipsum & assistentes salutet, prout decet, & quomodo se habeat interroget, & compassionem habeat, & præferat, et si ægrotus ipse quid dicere velit, audiatur eum, & valde caueat, ne tedio ipsum afficiat, vel rebus ipsius, vel tono altiori,

quam

Quomodo in ingressu se habeat cū ægrotate.

eos, qui moriuntur. 7

quām sit opus, vel repetitionibus re-
rum earundem, quin potius animad-
uertens paulatim hominis ingeniuū,
consolari eum studeat, & amanter
& prudenter cum eo agendo, eius
benevolentia sibi conciliet, ut quæ
ad suam salutem pertinent, audiat li-
bentius, admittat facilius, & ita ma-
gis proficiat, & cum ipso reuerten-
te, si redire oporteat, potius recree-
tur in Domino, quām molestia affi-
ciatur.

D E M V M postquām explorata
fuerint ei, quæ oportet intelligi,
vtatur religiosa, & modesta liber-
tate, in omnibus, quæ ad officij sui
functionem pertinent, tam erga æ-
grotum, quām circumstantes.

Libertate
modesta
vratur.

De his, quæ cum moriente, ad animam ipsius iuuandam, tractantur. Cap. II.

QVAE in auxilium morien-
tis fieri vtiliter possunt, &
cū ipso, aut per ipsum trāsi-
gūtur, in dupli genere sunt. aliqua
enim vt necessaria cēsentur, quæ ad
faciendū quod debet, hominem di-
sponunt; aliqua vt conuenientia &
vtilia, quæ ad consolationē, s. & ma-

Diuisio
eorum,
quæ di-
cenda
sunt.

Methodus adiuuandi

ius meritum morientis pertinent,
& quidem necessaria, vel adiuuare
morientem in iis, quæ ad animæ sta-
tum, vel in iis, quæ ad prouidentiam
erga sibi coniunctos, & corporis, ac
rerum exteriarum dispositione fa-
ciunt, & quamvis hæc aliter curari
debent, cum & ipsius intellectus, &
voluntas, & temporis cōmoditas,
omnia exactè fieri permittit, aliter
cum aliquid horum deest, prius om-
nia tractabimus, perinde ac si ægro-
tantis ac temporis dispositio inte-
grum ipsi auxilium exhiberi per-
mitteret, deinde de iis casibus seor-
sum agetur, in quibus, quod desit
aliquid, horum personæ, habitudini,
ac temporis se accommodare o-
portet.

Quæ cu-
ra sit, vt
moriēs in
gratia Dei
& charita-
te dece-
dat.

P R I M A ergo, & præcipua ou-
rà iuuatis eos fideles, quibus mors,
iuxta peritorum sententiam, credi-
tur itinere, sit circa animæ sta-
tum, vt scilicet in gratia Dei, & cha-
ritate ex hac vita decedant. Et quia
per sacramenta, ea in cordibus no-
stris per Spiritum Sanctum diffun-
ditur, vt eis muniatur infirmus, pri-
mo quoq; tempore curandum est.
Postquam ergo salutaverit ægro-
tantem, & (s'expedit iudicabit)
Euangelium, vel Orationem super

ægro-

ægrotos dici solitam, vel utrūque recitauerit, vel aliquid mente in Deum eleuata, & super eum manibus impositis orauerit, sedensq; aliqua vel audiuerit, vel interrogauerit, sumpta occasione ex his, quæ ægrotans responderit, vel ahuunde, significet blandè & amanter (nisi in aliquo casu videretur ad sacramenta prius adducendus, vel huiusmodi nuncium differendum esse, cùm periculum non esset in mora) quod medici secundum artis suæ experientiam, de ipsius vita dubitant; adiungens nunc tempus esse, cùm humana auxilia parens, & amicorum, & medicorum parum ipsum subleuare possint, vt toto se corde ad Patrem cœlestē convertat, qui vt amantissimus vult, & vt omnipotēs potest ipsum iuuare, vel sanitatem (si expedit) restituendo, vel in omnem euentum sanitatem & vitam perpetuam ei tribuendo: convertat etiam se, & spem suā erigat in verum amicum Iesum Christum, qui tantopere ipsum dilexit, & pro eo sanguinem suum totum effuderit; quæ probatio amicitiae perfecta fuit, nā (vt ipse testatur) maiorem dilectionē nemo habet, quam vt animam suam ponat

quis

Methodus adiuuandi

quis pro amicis suis. C H R I S T V S est amicus verè fidelis , qui cùm alij deserunt , scilicet in morte , quòd nolint vel non possint prodesse , tunc ipse maximè & vult , & potest amicos iuuare . idem s- tiam est sapientissimus medicus , qui non solum corpus (cum id conuenit) ad breuem huius vite periodum , sed animam etiam , per gratiam suam sanat , & post resurrectionem , perfecta , & perpetua sanitate corpora sanabit . Ut au- tem gratia ipsius sanet animæ vulne- ra , & morbos , medicina sacramen- talis est necessaria , ideo confessio- nem debet integrum facere , & per ipsam æterno Patri reconciliari . si differret ad aliquam horam , vt sibi commodiorem , vel ut peccata me- lius posset recordari , & temporis angustiae non vrgerent , admitten- dum id esse , & suo tempore redi- duce ad confessionem audiendam , nisi ægrotus alij confiteri deberet , imò si morbi ratio id ferret , & ge- nerali confessione opus habere in- firmus videretur , ei suggeri posset , vt non solum ab ultima confessio- ne cogite , quæ conscientiam præ- munt , sed & alia anteactæ vitæ pec- cata , præcipue si circa ea pacatam

Quomo-
o ad con-
fessionem
dducen-
us etiam
ui differ-
et vellet.

COD.

cos, qui moriuntur. 9

conscientiam non habet, recognitet,
iuxta illud Ezechiæ: Recognitabè ti
bi omnes annos meos, in amaritudi
ne animæ meæ. si dilatio non peti-
tur ad hos fines; sed quia detrectat
laborem ingrediendi ad seipsum in
firmus, vel obtentationem aliquam,
& nos videtur probabile, quod
postea magis paratus erit, dicat il-
li, quod ut Pater æternus & Do-
minus noster Iesus Christus
in suam gratiam & ami-
citiam ipsum admittat, oportet ut
peccata, quæ dividunt inter Deum
& ipsum; tollatur, & hoc fieri
per sacramentum poenitentiae, pro-
inde ne differat hoc impedimen-
tum remouere, etiam contra sa-
pientis in Ecclesia confilium, qui
dicit: Ne tardes conuersti ad Do-
minum, & ne difforzi de die in
diem: Non possumus nobis va-
nare horam vitæ polliceri, & ta-
men poenitentia in illa hora acta,
vel non acta, potest vel ad Re-
gnum Dei aliquem perducere; vel
ab ipso exclusum, & damnationis
æternae reum relinquere; ideo idem
Sapiens ait: Repromissio nequissi-
ma multos perdidit, quia si peccatis
obnoxij promittentes sibi vitæ lon-
giorem, & retardat conuersationem,

Esa.38.

Eccl.5.

Eccl.29

& mors

Methodus adiuuandi

& mors, vel delirium eis superuenit, cum non amplius pœnitendi tempus habeant, actum est de ipsorum salute, & in æternum peribut. Adde quod, ut autor quidam benè sit, Qui non est hodie, cras minus aptus erit. demum cum primum fieri poterit, ad confessionem adducat, & suam operam in redigendis ad memoriam peccatis promittendo, eam faciliorem ægrotanti reddere conetur. & cum assensum eius habuerit, semotis arbitris, audiat quæ ipse sciet & volet dicere, deinde ipse iuuet de iis, quæ sunt probabiliter omisssæ, percūtando, & numetum & circumstantias necessarias, quæ postquam habuerit quantum satis est, tunc ad contritionem (si eam imperfectam animaduertitur) hominem iuuet; id tamen cum ea moderatione faciat, ne indiffidentiam ægrotus, & nimiam animi deiectionem incidat. moneat ergo, ut consideret magnitudinem Dei, cuius præcepta transgressus est, sub quo, præ humilitate profunda, incurvantur, qui portant orbem; Angeli, præ reuerentia, contremiscunt; & ut nihilum est omnis magnitudo creata. Consideret etiam in Deo justitiae zelum, quo Angelos & ho-

mines

Martialis.

Ad contritionem
juomodo
uuandus,
ui confi-
etur.

Iob.9.

mines peccantes tam acerbè puniuit, & sanctitatem, qua sic odit peccatum, ut si quis in illo moriatur sine paenitentia, licet sit alioqui filius dilectissimus, in æternum eum priuet hereditate cœlesti, & ad inferni tormenta nunquam finienda religet. Aduertat autem Sacerdos, ut diximus, ne nimis terreat ægrotantes, præsertim si subtimidi viderentur, & magis contritio nem exciter, (quocunque illi sint ingenio) in memoriam redigendo, quām multis beneficiis naturæ & gratiæ, ipsū Deus fit prosequutus, quanta ipsum præuenierit dilectione, qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, & utiq; pro singulis, quanta nobis bona in regno cœlesti post hanc vitam præparauerit, quām fit in se bonis & in infinitum amabilis, & dignus omni honore, obediētia, & obsequio. & tunc dicet, hunc ergo Deum, tantæ Maiestatis, tantæ sanctitatis, tantæ bonitatis, qui te de nihilo creauit & in filium adoptauit, & tanta dilectione & beneficiis te prosequutus est, contempsisti, & iniuria affecisti, & quod in te fuit Sanguinem Iesu Christi filij eius pro te effusum, conculcasti, &

Rom.8.

in

Methodus adiuuandi

in his & illis peccatis (quædam grauiora repetendo breuiter) animam tuam immaculasti . quantum ergo dolere debes , quòd tam ingratè te gesseris erga talem , & tantum Patrem , & benefactorem ? deinde animet eum , & erigat , dicendo , perpende , quòd sic offensus Pater cœlestis , pro sua tamen misericordia infinita , ad pœnitentiam te expectauit , quòdque per Prophetam promisit , in qua cuque hora ingemuerit peccator , omnium iniquitatum eius non recordabor , quòd IESVS CHRISTVS , qui pro peccatis tuis mortuus est , apertis bracchiis in Cruce (vt videtis) te inuitat , vt ad ipsum cù dolo re vitæ præteritæ refugias , vt amplectatur te , & sanet animam tuam , & si conueniet tibi , etiam corpus tuū , & ad tibi comparatam suis doloribus beatitudinē adducat . dic ergo corde & voce , si potes , cù publicano : Deus propitius esto mihi peccatori . dic cum Dauide , Domine propitiare peccato meo , multum est enim . dic cum eodem pœnitente : Miserere mei Deus meus , ô , qui te nunquam offendissem , ô Pater amantissime , displicet mihi vale , quòd tam ingratè , tuam bo-

nita -

nitatem offendere. ò, Domine
I a s v C H R I S T E, qui me tan-
ta charitate, peccatorem vilissimum
redemisti, sanguinem & vitâ tuam
mihi impendendo, pœnitet me plu-
rimum, quòd tam sæpe, & tam
grauiter tua mandata præuaricatus
sum, quis mihi det fontem lachry-
marum, ut defleam ingratitudinem
& malitiam meam, qua te, qui tan-
topere me amasti, & honorasti, con-
tempsi, & creaturas vilissimas, tibi
in affectu amoris mei præposui?
firmiter propono, cum tua gra-
tia velle me potius in posterum
milles mori, quam te offendere,
etiam si diu mihi viuendum esset in
terra. hæc ergo & similia, vel par-
tem eorum, vel si quæ magis accô-
modata perlonæ pœnitentis occur-
rent, dicat, vt ad contritionem de
peccatis præteritis, etiā oblitis, & af-
fectum eorū relinquendū, & emen-
dationem, si viueret, firmiter propo-
nendā, adiuuet. & quoad eius fieri
possit, curet, vt contritio sit cha-
ritate informata, & non ex timore
tantum, & vt firmum vitæ seriò e-
mendandæ propositum, si superui-
xerit, in eo fit. & tunc consolando
eū spe venię, & reconciliationis cū
Deo, absolutionis beneficiū impen-

dat.

Methodus adiuuandi

dat. et si aliquas indulgentias ei poterit impertiri , quām largē licebit, impertiatur. & vt patienter morbum, & eius molestias , & moitem ipsam, si Deo placuerit, de manu eius suscipiat, pro satisfactione suorum peccatorum , & ob Dei amorem, admoneat, & pœnitentia alia vel non iniungatur(nisi breuissima, & quam possit facile peragere) vel si iniungitur alia maior, non nisi recuperata valetudine ad eam de teneri ægrotans intelligat.

De iis, qui ad aliquā restitutio nem te- nentur.

S i tamen habet aliquid alieni , quod restituere debeat , & statim possit, videat Sacerdos, an expedit differre absolutionem, donec id o- pere compleat. V el si non differt, quia promittenti se statim id factu- rum, credit, vrgeat, vt viuens id fie- ri curet , nec hæredum arbitrio id relinquat , quod tantopere ad suæ salutē animę pertinet. hoc de rebus clarè debit is intellige: si res esset du- bia , & ipso viuente declarari pos- set , an ad restitutionem teneatur, (vt in habentibus negocia, vel admi- nistrationem bonorum alienorū ac- cidere facile posset) primo quoq; tempore id fiat. si non eiusmodi res est, vt ita im posse veritas elucesce- re, in testamēto, vel codicillo decer-

nat,

eos, qui moriuntur. 12

nat, ut re declarata, cuiq; quod suū est reddatur, & tantundem sit, si clarum quidem est debitum, & tamen non potest statim restitui. & solet bonum esse consilium, ut hæredes aliqua pœna, ad restitucionem tempestiuè faciendā, si statim non potest fieri, obligentur, sed valde optandum, & curandum est, ut statim fieri possit.

Si cum aliquo intercedit ini-
micitia publica, non solum ut igno-
scat, sed si fieri poterit, ut coram no-
tario, & testibus id constet, curan-
dum est. & si ipse alium offendit,
mittat ad veniam petendam, & sa-
tisfaciat offenso, ut oportet, & pax
(si res id feret) dum ægrotus viuit, co-
ficiatur. secreta autē secretē, si quæ
fuerint huiusmodi, transigantur.

Si ad famæ restitutionem fue-
rit obligatus, eo modo, quo poterit,
per se, vel per alium eā restituero
curet, verbo, vel scripto. si excōmu-
nicatus esset aliquis ex iis, quibus
mors imminet, curetur, ut se submit-
tat totis viribus Ecclesiæ ordina-
tioni, ut beneficium absolutionis
consequatur.

Hī s', quæ ad confessionem per-
tinent transactis, viaticum Sanctissi-
mæ Eucharistiae, dum sensus vigent,

Pax cum
offensis,
vel offen-
soribus,
curanda.

Famæ re-
stitutio cu-
randa.

à Parocho,

Methodus adiuuandi

De Sacramen-
to Eu-
charis-
tiae su-
mendo.

De sacra-
men-
to extre-
mæ vni-
ctionis.

Iac. 5.

¶ Parocho, vel de eius, aut superioris facultate, ab ipso, qui iuuat morientem, vel alio, sumat ægrotus, ac prius instruatur, ut se præparet ad illud di- gnè sumendum, præcedente reconcilia- tione, si ea opus erit, & cù quanta hu- militate, fide, spe, & dilectione fieri poterit, communicet. Admonetur etiam, vt sacramentum extremæ vn- unctionis sumat, vel saltem petat, vt suo tempore adferatur, & eius vis ægrotanti declaretur, quæ duplex est (præ ter effectum communem conferendi gratiam, quā habent omnia sacramen- ta) altera scilicet vt præparetur ad profectiōem in cœlestē regnū à pecca- tis, & eorum reliquiis, per eam, expe- ditus ; altera, vt si sanitas corporis ei utilis est futura, etiam illam promoue- at, iuxta illud Iacobi, infirmatur quis, &c. & oratio fidei saluabit infirmum; ideo non est expectandum, vt iam na- turæ vires penitus sint prostratae, & sit sensuum expers ægrotus: sed cum medicus dixerit, secundū artem me- dicinæ, ipsum ad finem iam accede- re, vel in periculo magno mortis ver- sati, dari debet hoc sacramentum, vt intelligat infirmus quæ dicuntur, & quām deuotè poterit, Parocho vngéti ipse respondeat. Quòd si in deli- rium, vel sensuum hebetudinem inci-

deret,

deret, hoc deuotionis fructu priuaretur, quamuis non præcipuo hu-
ius sacramenti fine, & ideo etiam
in tali statu dada est vñctio, si prius
data non fuisset.

De iis, quæ sunt tractanda
cum moriente, quod at-
tinget ad coniunctos, cor-
pus, & bona externa.

Cap. III.

PO ST Q V A M circa ea, quæ
ad animæ dispositionem per-
tinēt, officio suo functus erit,
qui iuuat morientem, eodem fun-
gatur circa ea, quæ ad prouidentiā
eius erga sibi coniunctos, & ad cor-
poris, & bonorum dispositionem
pertinent, quāuis aliquando expe-
dierit, vt post confessionē statim ista
curentur. Redigat ergo ipsi in me-
moriā, si vxorem habet, vt eidem
prospiciat: si filios minores, vt eo-
rum tutelam, & institutionis cu-
ram, alicui relinquat, de quo spe-
ret, quòd ipsorum commodis seriò
consulet: si filias domi habeat,
nondum statim vitæ certum ha-
bentes, prouideat, quòd ad eius

De prouiden-
tiā cir-
ca coniun-
ctos.

Methodus adiuvandi

sieri possit, ut iuxta vocationem Dei, vel in matrimonio, vel in monasterio collocentur.

S i nepotes, vel alios consanguineos habet domi, quorum suscepit curam, si seruos, vel familiam, cui debeatur stipendium, vel amplius quam stipendium, memor sit eorum, ut officio aequitatis, & etiam charitatis erga eos satisfiat.

S i forte vel tutelam aliorum, vel bonorum principis, communitatis, vel priuatorum administrationem suscepisset, vel officium publicum gerit, de quibus vel reddere rationem, vel aliquid facere, aut dicere teneatur, ut suæ conscientiæ, & aliorum communi, aut priuato bono consulatur, admoneat, ut dum habet rationis usum, & tempus quam expeditè poterit id faciat, vel aliis faciendum committat.

D e corpore etiam suo, ut constituat ubi sepeliri debeat (nisi constaret id iam constitutum esse) & quomodo suggetat, horteturq; eum, ut ita protestationis fidei suæ, & auxilij spiritualis, ac decentiæ status, rationem habeat, in apparatu exequiarum, ut pompæ superflue, & ad solarium viventium, non ad animæ propriæ utilitatem facientes,

ad

De obligationibus
aliis.

De corporis sepulta-

ad decentem moderationem reuocentur.

DOMINA VIRGIN ipsum adhortetur, vt disponat de bonis suis per testamen-
tum iustum & pium, memor quod non habemus hic ciuitatem perma-
nentem, sed futuram inquirimus,
& si prius testamentum fecisset, sua
deat, vt consideret, an ei aliquid ad-
dere, vel detrahere, vel immutare,
putet necessarium, quod per codi-
cillum fieri potest; & in eo (sicut
etiam in testamento) primo loco sa-
tisfieri iubeat eis, quibus aliquid de-
bet, siue de familia ipsius sint, siue
non; quamvis si viuens potest his de-
bitis satisfacere (vt dictum est) po-
tius id curare deberet. Vxori si eam
habeat dos sicut assignetur, liberis,
quae illis iure naturae, & ciuili, & e-
tiā ex charitate debetur, relinquat.

Si prēter ea bona, quae creditoribus & hereditibus, vt dictum est, de-
bētur, suppetit facultas, ad pia lega-
ta facienda (quandoquidē de quin-
ta parte bonorum liberē potest
disponere, vel de alia, iuxta leges
patriæ) siue ipsemet petat consilium,
siue non petat, quando ipsi vtile, &
Deo gratum fore videbitur admo-
neat, vt eleemosynas in testamento
vel codicillo, ad pauperum, & pio-

De dispo-
sitione b-
norū pe-
testamen-
tum , v-
codicillū

De lega-
tis piis.

Methodus adiuuandi

rum locorum sustentationem re-linquit. si tamen rerum, & per-sonarum dispositio id ferret, su-a-dendum eis esset, vt etiam hæc po-tius viuentes faciant, quæm testa-mento legent: multò enim magis eum iuuarent, sicut magis vna, quæ præfertur fax, quæm quatuor, quæ sequuntur, confert ei, qui per ob-scurum locum ingreditur, ne laba-tur; nec tantum huiusmodi eleemo-synæ, & pia opera in vita facta ad satisfactionem maiorem pro pœ-nis, sed ad meritū etiam maius bea-titudinis conferunt. vnde qui viuēs dispensat, quæ potest, pauperibus, & piis locis, dicere poterit cum Laurentio, Facultates meas in cœlū manus pauperum deportauerunt. si forte testamentum alias fecisset, in statu animæ minus bono, suadendū est exerto, vt renouet intentionem piorum legatorum, imò et omnium bonorum, quæ vñquam egit, & ra-tū habeat quod ibi, & quandocūq; fecit, vt si tunc in statu gratiæ non fuit, saltē modo legata, & opera pia rata habendo, & ad Dei gloriam re-ferendo, meritoria vitæ æternæ fa-ciat. & si in factis hoc expedit, mul-to magis in faciendis exhortari o-portebit ut omnia, quæ in testamen-

to

to legat, vel aliter facit, ad bonum aliquem finem referat. et si quod opus perpetuum est, ut hospitale, vel monasterium, vel quid simile, caueat ne vanitas, memoriae sui relin quendam potius, quam Dei & proximorum amor ipsum moueat, significando, quod qui (non imminente necessitate subueniendi pauperibus presentibus, quae preferenda esset) fundationes perpetuas relinquit, cum praecipua intentione vulnus Dei, & salutis proximorum, maius premium esse entia prometur, quam qui eiusdem valoris eleemosynas in satisfactionem suorum peccatorum, intra tempus aliquod breue expendendas, relinqueret.

Quoniam autem dirigere testatorem, ut dictum est, opus sit magnae pietatis, nostri tamen propter constitutionem, quae id prohibet, & propter rationem, que ipsius constitutionis causa fuit, testamentis condendis interesse non debent, & minus utique ad eleemosynas, vel legata nobis relinqua, aut iis, qui ad nos pertinet, morituros exhortari, nostris licet, sed opera pietatis in genere commendent, et si videbitur

Nostris
dendis te
stamentis
ne inter-
fiant.

Methodus adiuuandi

expedire , vt quis ad aliqua particularia descendat (præsertim consilium petente testatore ante tempus condendi testamenti) ea in primis proponat, quæ maioris charitatis, & ad proximos magis iuuandos opportuna videbuntur, vt quæ ad animarum , quæ in purgatorio sunt, subuentione: quæ ad religio forum vtriusq; sexus (paupertatem patientiam) subsidium: quæ ad pauperum , qui cùm mendicare honestè non possint , inopia tamen magna præsumuntur, auxilium : quæ ad captiuorū redemptionem , quæ ad pauperum puellarum dotationem, quæ ad orphanorum vtriusq; sexus sustentationem, quid ad pauperum propter debita in carcere detentorum liberationem, & domum: quæ ad hospitalium , & aliarum pauperum personarum, ac piorum operū subleuationem spectant : quamuis circumstantiæ locorum , personarum , & rerum facere possent, vt præferri deberent quædam alioqui posthabenda ; si vir ecclesiasticus esset , & præcipue si curam animarum haberet testator, vt Episcopus vel parochus utiliter in memoriam ei reduci posset pauperes, & opera pia suæ dicēcēsis vel parœciæ, quia

cæteris

cæteris paribus, eorum esset habenda ratio.

REFERT etiam plurimum, ut morientem ad utendum in condendo testamento opera virorum bonorum prudentium, & peritorum hortetur; & ut tales executores testamenti relinquat, quorum restitutio dini, & si fieri potest benevolentie erga se & suos, possit confidere, & ultra duos vel tres, testamenterios huiusmodi relinquere non expedit.

De executorum qualitate & numero.

Quid agendum cum de necessariis aliquid deficit morienti, licet aliqua iam facta inueniat, qui aduocatur. Cap. IIII.

SILVANDO aliquis accersitur ad eum, qui moritur iuuandum, at iam ille confessus est, sed non communicauit, hortetur eum (si opus est exhortatione) ad viaticum Sanctæ Eucharistie primo quoque tempore accipiendo, ut ab illo bonorum om

Quomodo ad viaticum sumendum adducendus sit moriens.

Methodus adiuuandi

niūm fonte, vires hauriat ad labores suaz ægritudinis tolerandos, & ad securius (si oportuerit) iter hoc laboriosum & pericolosum, quo à præsente vita in futuram transitur, peragendum. & poterit exemplum Heliæ adducere in figura huius Sacramenti, cùm fugiens Iezabelem, & ex tædio laborum & afflictionū, mortem desiderans, & petens, pane ab Angelo allato cum vase aquæ refectus, ambulauit in fortitudine cibi illius usq; ad monte Dei Oreb. & alia huiusmodi. Addi etiam posset maturandum esse, ne si vomitus vel aliud deglutiendi impedimentū superueniret, priuetur huius Sacramenti singulari auxilio. Poterit etiam hortari, sicut 2. cap. dictum est, ut se præparet ad dignè sumendum hunc verum panem, qui de cœlo descendit, per reconciliacionem, & alia media, de quibus etiā instruere ægrotum debebit. Et si vollet ipfi confiteri, in reconciliatione poterit dextro modo petere, ut in cap. 8. dicitur, an aliquid sit, quod grauet ipsius conscientiam, quod omiserit in confessione, vel non quantum par erat, explicauerit, vel quod ad restitutionem rerum, vel famæ, aut ad pacificationem cum a-

Io. 6.

De reconciliacione eius, cuius confessio non est auditæ.

liquo

liquo pertineat, & tunc faciat, ut in 2. cap. dictum est. Petat etiam, an doleat de peccatis, et si coniicit, quod egit et maiori contritione, iuuet eum, adhibendo ea media, de quibus predicto 2. cap. est actum, vel parte eorum.

Sic testamentum non fecit, hortetur ad illud faciendum, iuxta ea, quae 3. cap. precedente dicuntur. Nec differat tempus difficultius, quod initio aegritudinis, immo in sanitate factum oportuit. Etsi factum quidem est testamentum, sed aliquid videtur immutandum, addendum vel minuendum (quod vel ex verbis infirmi, vel ex aliorum relatu, aut alio pacto sacerdos poterit cognoscere, per codicillum id fieri posse admoneat, & ad ea, quae videt eius animae maximè conuenire, facienda, quae dum viuit fieri possunt, disponere infirmum conetur, ut 3. cap. dictum est.

Sic solum deest extrema voluntio, ad illam petendam hortetur, siue statim, siue postea, si differenda videbitur, ut supra etiam 2. cap. diximus. bono tamen modo, ne terrore infirmus deiiciatur, suadere oportet huius sacramenti susceptionem. His peractis, ut dicatum est, ad id iam facti de-

Quomodo ad testamentum vel ad codicillum faciendum adducatur.

Quomodo ad extrema voluntatione adducatur.

Methodus adiuuandi

bet eius, qui morientem iuuat intentio, ut in fidei, spei, & charitatis exercitatione, & constitutione coniuncta, ad securitatem salutis, & meritum morientem disponat, iuxta ea, quae quattuor sequentibus capitibus continentur.

S I T E M P V S prolixius morienti datur, & mens sana est, aliqua ei legi possent ex his, in quibus spiritualem consolationem & auxilium sanus sentiebat, & interdum (si timetur probabiliter, quod sit confessus negligenter) diuina præcepta explicari expediet, ut si quid oblitus esset in confessione, in memoriam reducatur.

A D V A R T A T V R etiam, ne nimia spes vitæ temporalis infirmo detur: accidit enim & propter incertam huiusmodi spem, ad æternæ vitæ consecutionem, non ut oportet, seriò ut disponat: hortari satis conuenit, ut per contritionem & theologalium virtutum exercitationem, perfectam animæ salutem & profectum diligenter curet, & si expedit, ut corporis salus etiā restituatur, Deus eam adiiciet.

Q V A M V I S audiat Sacerdos qui ad moriturum accedit, quod omnia sacramenta is fulceperit, &

testa-

Nimia spes
vitæ ne de-
tur infir-
mo.

Petatur
ab infir-
mo, an
quid facie

testamentum condiderit, petere ab eo nihilominus posset, an aliquid sit, quod conscientia ipsi dicet superesse. & si dicet aliquid, in quo iuuari eū oporteat, id faciat. si scrupulos tantum, vel sollicitudinem ac timorem non necessarium esse animaduertit, bono animo, & quieto esse iubeat, & ad alia, quæ inferius dicuntur, se conuertat.